
Copia 

 

Comune di Val di Nizza 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.6 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONE 

IMMOBILIARI ANNO 2021           

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti quindici 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Franco Campetti - Presidente  Sì 

2. Francesca Schiavi - Consigliere (collegata da remoto) Sì 

3. Ugo Bardone - Consigliere Sì 

4. Simone Rolandi - Consigliere Sì 

5. Alessandro Gattone - Consigliere Sì 

6. Matteo Rocca - Consigliere Sì 

7. Lorena Lazzaretti - Consigliere Sì 

8. Elisa Attilia Casarini - Consigliere (collegata da remoto) Sì 

9. Laura Cullacciati - Consigliere (collegata da remoto) Sì 

10. Claudio Giuseppe Lino Cullacciati - Consigliere (collegato da remoto) Sì 

11. Lorenzo Barruzza - Consigliere (collegato da remoto) Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Daniele Bellomo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Franco Campetti nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONE 

IMMOBILIARI ANNO 2021           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la proposta; 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 

termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

• ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. l’esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 

d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomia locale, in presenza di motivate esigenze; 

 

• DATO ATTO che Il Ministro dell'interno con il D.M. 13 gennaio 2021 ha stabilito il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 

enti locali al 31 marzo 2021; 

 

 

• nella seduta odierna, questo Consiglio Comunale dovrà provvedere all’approvazione 

della nota di aggiornamento del DUP 2021/2022 e del bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, corredato di tutti gli allegati 

previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO l’articolo 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante: “Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale al 

comma 1 prevede che, “per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di 

Regioni, Province, Comuni e altri Enti locali, ciascun ente con delibera dell'organo di Governo individua 

redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e 

uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle 

proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione”; 

 

ATTESO CHE i beni dell’ente inclusi nel piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del 

patrimonio immobiliare previsto dal comma 1 dell’articolo 58 del decreto legge n. 112/2008 

possono essere: 

➢ venduti; 

➢ concessi o locati a privati, a titolo oneroso, per un periodo non superiore a 

cinquanta anni, ai fini della riqualificazione e riconversione dei medesimi beni tramite 



interventi di recupero, restauro, ristrutturazione anche con l'introduzione di nuove 

destinazioni d'uso finalizzate allo svolgimento di attività economiche o attività di servizio 

per i cittadini; 

➢ affidati in concessione a terzi ai sensi dell’articolo 143 del Codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

➢ conferiti a fondi comuni di investimento immobiliare, anche appositamente 

costituiti ai sensi dell’articolo 4 e seguenti del decreto legge 25 settembre 

2001, n. 351, convertito con modificazioni dalla legge 23 novembre 2001, n. 

410; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, ha attivato nel corso del 2018 una procedura 

di ricognizione del patrimonio dell’Ente, sulla base della documentazione presente negli archivi e 

negli uffici, predisponendo l’allegato elenco di immobili suscettibili di valorizzazione e/o 

dismissione in quanto non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali;  
 

VISTO l’allegato “Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare” adottato 

con deliberazione di giunta comunale n. 14 del 16/02/2021; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 - lo statuto comunale; 

- Il regolamento per l’alienazione del patrimonio disponibile; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, in 

quanto il suddetto piano costituisce allegato al bilancio; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 

ed  in  ordine  alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma e 

147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

chiusa la discussione il sindaco pone in votazione il punto all’ordine del giorno; 

 

 

CON VOTI: 

- presenti  11  

- votanti  11  

- astenuti  03  

- favorevoli   08   

- contrari  // 

 

 

 

 Espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



1. Di approvare, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, così come approvato dalla 

Giunta Comunale n. 14 del 16/02/2021; 

 

2. Di allegare la presente deliberazione al bilancio 2021/2023, ai sensi dell’articolo 58, comma 

1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico gli adempimenti connessi alla 

realizzazione del presente provvedimento, con particolare riferimento all’alienazione, 

secondo le procedure previste dal vigente Regolamento per l’alienazione del patrimonio 

disponibile, dando atto che in caso di ripetizione della gara è riconosciuta la facoltà 

dell’Amministrazione di ammettere offerte in diminuzione; 

 

 

Successivamente, stante l'urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata ed unanime 

votazione espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 



 

 

COMUNE DI VAL DI NIZZA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONE 

IMMOBILIARI ANNO 2021           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Val di Nizza, lì 31/03/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Val di Nizza, lì 31/03/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Daniele Bellomo 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : Franco Campetti 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to :  Daniele Bellomo 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 104 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 20/04/2021 al 05/05/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Val di Nizza, lì 20/04/2021 Il Segretario Comunale 

F.to :  Daniele Bellomo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 31-mar-2021 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Val di Nizza, lì 31-mar-2021 Il Segretario Comunale 

F.to :  Daniele Bellomo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Daniele Bellomo 

 


